
令和７年度敬老の日記念大会アンケート集計　回収数  1,470

ご年齢をお書きください
  

年齢 人数 年齢 人数 年齢 人数

67 1

68 2

69 3

70 53 80 89 90 14

71 40 81 66 91 2

72 54 82 76 92 5

73 65 83 59 93 1

74 59 84 70 94 2

75 89 85 47 95 1

76 82 86 42 96 1

77 110 87 42

78 94 88 33

79 84 89 27

本日の内容はいかがでしたでしょうか？

良かった 1064

普通 290

良くなかった 11

好きなアトラクションを選択してください

演歌 838

歌謡曲 473 4

落語 309 3

ジャス 133 3

クラシック 155 2

お笑い 260 2

合唱 72 1

芝居 91 1

その他 26 1

1

1

1

1

1

1

フォークソング
映画
Kポップ

大道芸
バイオリン演奏

マイクの響き立ち位置を教えてあげたらどうでしょうか　歌手に失礼
曲芸はつまらない
面白くなかった
音響が聴きずらかった
マイクの響きがうるさい

その他

歌舞伎
中国雑技
バレエ・フラメンコ
ポップス
講演会
マンボ演奏

マジック
伝統芸能
和楽器



出演を希望する芸能人・著名人をご記入ください

27 2

25 2

23 2

23 2

22 2

21 2

18 2

17 2

16 2

14 2

14 2

14 2

14 2

13 2

12 1

12 1

12 1

8 1

8 1

8 1

7 1

7 1

6 1

6 1

6 1

6 1

6 1

5 1

5 1

5 1

5 1

5 1

4 1

4 1

4 1

4 1

4 1

4 中村美津子 1

3 1

3 1

3 1

3 1

3 1

3 1

3 1

3 1

3 1

3 1

2 1

2 1

フォレスタ
森山良子
神田伯山

北川大介
蝶花楼桃花

イチロー

野口五郎
立川志之輔
山川　豊

サザンオールスターズ

竹内まりや
相葉雅紀
市川團十郎　白猿

一龍齋貞鏡

中島みゆき
柏原芳恵
堀内孝雄

平　浩二
こまどり姉妹

山口瑠美

美川憲一
ユーミン

純烈
舟木一夫

坂本冬美

五木ひろし

島津亜矢

細川たかし
水森かおり
福田こうへい
大月みやこ

さだまさし

大川栄策
前川　清
森進一

綾小路きみまろ

新沼謙治
沢田研二

松山千春
北野たけし

高橋真梨子

渥美二郎
角川　博

タカ＆トシ
和田アキ子
平野レミ
井上陽水
加山雄三
岩崎ひろみ

矢沢永吉
山本リンダ

天童よしみ
春風亭小朝
THEカルテット
北島三郎
神野美伽
宮路オサム

小林　旭
さんま
春風亭昇太

由紀さおり

藤あや子

タモリ
中山伸弥

瀬川瑛子

寺尾聡

春風亭一之輔

研ナオコ

松田聖子

小林正寿
大久保沙織

大江健三郎
夏川りみ
玉置浩二
丘みどり

鳥羽一郎

サンドイッチマン
長山洋子
千　昌夫

コロッケ

氷川きよし

伍代夏子
市川由紀乃
郷ひろみ

都はるみ

三山ひろし

布施　明

小林幸子

石川さゆり
吉　幾三

川中美幸 山内恵介

小柳ルミ子

イルカ

辰見ゆうと

川上大輔

小田和正

美空ひばり

清水アキラ



1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1

今後の敬老事業の実施方法について

番組放送 33 その他
会場 995 3

商品券 319 1

その他 10 1

1

介護予防に意識的に取り組んでいますか？

はい 620

時々 348

いいえ 193

その他のご意見・ご要望をご記入ください。

44

35

31

24

12

7

5

5

5

3

3

2

2

2

2

2

とても良かった　楽しかった
ありがとうございました

元気がでた

開演までの待ち時間を別会場で涼しい場所で待てたのが良かった

年寄り向けでも演歌が好きとは限りません

係の人（スタッフ）のお世話が良かった

太神楽が良かった

琴の演奏がよかった

歌詞の字幕もほしかった

府中駅からバスでノンストップで来れて良かった

祝品
菓子折り
抽選会
無くてよい

クレイジーケンバンド
ナイツ
松原のぶえ

松平健
水前寺清子
高嶋ちさ子
中国雑技団
湯原昌幸
サーカス

明治大学マンドリン
中森明菜
黒柳徹子
福山雅治
三浦義孝
博多華丸大吉

金田賢一
トワエモア
クミコ
渡辺真知子

歌心りえ
石原詢子
三善英史

NHK交響団

北原ミレイ
チャラン・ポ・ランタン
こっちのけんと
加藤登紀子
倍賞千恵子
林家正蔵
林家三三
爆笑問題

今後も楽しみにしています　また来たい　今後も続けてほしい
大川栄策ごとても良かった　また観たい

音響があまり良くない
開催して頂き感謝してます

ショーを長くしてほしい

モニターのアップが欲しい



2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

市内のセミプロを呼んでは　大学のサークルの歌唱等
老人に税金を使うよりも若い人や子供に使ってほしい
音が大きすぎる
手話通訳が遠くて見づらい　字幕が終わるのが早くて分からない
席は自由席が良い

飲食禁止は仕方ないが水分補給は可能にしてほしい
席が観づらかった
市長　議長の話が簡潔で分かりやすかった
小ホールの方が観覧しやすい
席の間違えが多く見られた
目が悪いので話で笑いたい

自主防災　介護の自律予防　主態性を啓発してほしい
難聴障害者のための座席を考慮してほしい
舞踊も期待したい
挨拶は市町だけで良い
座席を２～３席空けてほしい
水分補給の声をかけてほしい

各体育館でフレイル予防体操を検討してほしい
８月に府中に越してきたばかりで機会に恵まれ良かった
老人だと思いすぎてる　もっと文化的な物を考えてほしい
時間配分が良い　知ってる歌を歌って頂き感謝
マスクを忘れたので会場で配布してほしい
目の前にプロジェクターがあって観づらかった

演歌はあまり好きではないが来て良かった
飲み物のサービスがあっても良い
大川さんのマイクの使い方が良くない
獅子舞つまらない
するさとホールでのVTR何度も繰り返し観せられるのはどうか

年々悪くなっている
琴演奏と司会の声が重なりよく聞こえなかった
若い出演者を希望
水分補給のお茶が欲しい
帽子を取るように促したのは良かった
今後の開催は、気候変動や予算の関係等もあり要検討

他の公演でのシニア優待料金の充実も希望
舞台に置かれた照明が邪魔な気がした
ふるさとホール３番入口辺りの天井にカビがあります
アナウンサーのマイクを真っすぐに向けると聞きやすくなると思う
耳が遠くて聞きずらくなってきた

挨拶などが文字で読めてよかった
気晴らしができた
歌の歌詞が聴き取りにくかった

大川さんの洋服の色が良かった

会場に来るまでが大変
外の列に並ばずにすんなり入れたのが良かった

頑張ろうと思った
満足です
癒された
手話通訳の導入はとてもよかった

もう少し歌を聴きたかった
会場に来られない人に商品券の配布等の選択制にしては


