

令和7年度敬老の日記念大会アンケート集計 回収数 1,470

ご年齢をお書きください

年齢	人数	年齢	人数	年齢	人数
67	1				
68	2				
69	3				
70	53	80	89	90	14
71	40	81	66	91	2
72	54	82	76	92	5
73	65	83	59	93	1
74	59	84	70	94	2
75	89	85	47	95	1
76	82	86	42	96	1
77	110	87	42		
78	94	88	33		
79	84	89	27		

本日の内容はいかがでしたでしょうか？

良かった	1064
普通	290
良くなかった	11
マイクの響き立ち位置を教えてあげたらどうでしょうか 歌手に失礼	
曲芸はつまらない	
面白くなかった	
音響が聞きづらかった	
マイクの響きがうるさい	

好きなアトラクションを選択してください

演歌	838
歌謡曲	473
落語	309
ジャス	133
クラシック	155
お笑い	260
合唱	72
芝居	91
その他	26

その他	
マジック	4
伝統芸能	3
和楽器	3
フォークソング	2
映画	2
Kポップ	1
歌舞伎	1
中国雜技	1
バレエ・フラメンコ	1
ポップス	1
講演会	1
マンボ演奏	1
大道芸	1
バイオリン演奏	1

出演を希望する芸能人・著名人をご記入ください

三山ひろし	27	イルカ	2
純烈	25	野口五郎	2
舟木一夫	23	立川志之輔	2
五木ひろし	23	山川 豊	2
布施 明	22	辰見ゆうと	2
坂本冬美	21	ザサンオールスターズ	2
川中美幸	18	山内恵介	2
小林幸子	17	川上大輔	2
吉 幾三	16	小柳ルミ子	2
石川さゆり	14	小田和正	2
島津亜矢	14	瀬川瑛子	2
大川栄策	14	フォレスター	2
前川 清	14	森山良子	2
森進一	13	神田伯山	2
細川たかし	12	寺尾聰	1
水森かおり	12	竹内まりや	1
福田こうへい	12	相葉雅紀	1
大月みやこ	8	市川團十郎 白猿	1
綾小路きみまろ	8	北川大介	1
鳥羽一郎	8	蝶花樓桃花	1
さだまさし	7	一龍斎貞鏡	1
コロッケ	7	イチロー	1
新沼謙治	6	タモリ	1
沢田研二	6	中山伸弥	1
サンドイッチマン	6	中島みゆき	1
長山洋子	6	柏原芳恵	1
千 昌夫	6	堀内孝雄	1
伍代夏子	5	小林正寿	1
市川由紀乃	5	大久保沙織	1
郷ひろみ	5	美空ひばり	1
美川憲一	5	平 浩二	1
ユーミン	5	こまどり姉妹	1
氷川きよし	4	清水アキラ	1
都はるみ	4	山口瑠美	1
春風亭一之輔	4	高橋真梨子	1
由紀さおり	4	角川 博	1
研ナオコ	4	渥美二郎	1
藤あや子	4	中村美津子	1
松田聖子	3	大江健三郎	1
小林 旭	3	夏川りみ	1
さんま	3	玉置浩二	1
春風亭昇太	3	丘みどり	1
天童よしみ	3	松山千春	1
春風亭小朝	3	北野たけし	1
THEカルテット	3	タカ&トシ	1
北島三郎	3	和田アキ子	1
神野美伽	3	平野レミ	1
宮路オサム	3	井上陽水	1
矢沢永吉	2	加山雄三	1
山本リンダ	2	岩崎ひろみ	1

金田賢一	1	明治大学マンドリン	1
トワエモア	1	中森明菜	1
クミコ	1	黒柳徹子	1
渡辺真知子	1	福山雅治	1
NHK交響団	1	三浦義孝	1
北原ミレイ	1	博多華丸大吉	1
チャラン・ポ・ランタン	1	松平健	1
こっちのけんと	1	水前寺清子	1
加藤登紀子	1	高嶋ちさ子	1
倍賞千恵子	1	中国雑技団	1
林家正蔵	1	湯原昌幸	1
林家三三	1	サーラス	1
爆笑問題	1	クレイジーケンバンド	1
歌心りえ	1	ナイツ	1
石原詢子	1	松原のぶえ	1
三善英史	1		

今後の敬老事業の実施方法について

番組放送	33
会場	995
商品券	319
その他	10

その他

祝品	3
菓子折り	1
抽選会	1
無くてよい	1

介護予防に意識的に取り組んでいますか？

はい	620
時々	348
いいえ	193

その他のご意見・ご要望をご記入ください。

とても良かった 楽しかった	44
ありがとうございました	35
大川栄策ごとも良かった また観たい	31
今後も楽しみにしています また来たい 今後も続けてほしい	24
開演までの待ち時間を別会場で涼しい場所で待てたのが良かった	12
開催して頂き感謝しています	7
音響があまり良くない	5
元気がでた	5
ショーを長くしてほしい	5
歌詞の字幕もほしかった	3
太神楽が良かった	3
年寄り向けても演歌が好きとは限りません	2
府中駅からバスでノンストップで来れて良かった	2
モニターのアップが欲しい	2
係の人（スタッフ）のお世話が良かった	2
琴の演奏がよかったです	2

会場に来られない人に商品券の配布等の選択制にしては	2
もう少し歌を聴きたかった	2
頑張ろうと思った	1
満足です	1
癒された	1
手話通訳の導入はとてもよかったです	1
挨拶などが文字で読めてよかったです	1
気晴らしができた	1
歌の歌詞が聞き取りにくかった	1
外の列に並ばずにすんなり入れたのが良かった	1
会場に来るまでが大変	1
他の公演でのシニア優待料金の充実も希望	1
舞台に置かれた照明が邪魔な気がした	1
ふるさとホール3番入口辺りの天井にカビがあります	1
アナウンサーのマイクを真っすぐに向けると聞きやすくなると思う	1
耳が遠くて聞きづらくなってきた	1
年々悪くなっている	1
琴演奏と司会の声が重なりよく聞こえなかった	1
若い出演者を希望	1
水分補給のお茶が欲しい	1
帽子を取るように促したのは良かった	1
今後の開催は、気候変動や予算の関係等もあり要検討	1
大川さんの洋服の色が良かった	1
演歌はあまり好きではないが来て良かった	1
飲み物のサービスがあっても良い	1
大川さんのマイクの使い方が良くない	1
獅子舞つまらない	1
するさとホールでのVTR何度も繰り返し観せられるのはどうか	1
各体育館でフレイル予防体操を検討してほしい	1
8月に府中に越してきたばかりで機会に恵まれ良かった	1
老人だと思いすぎて もっと文化的な物を考えてほしい	1
時間配分が良い 知ってる歌を歌って頂き感謝	1
マスクを忘れたので会場で配布してほしい	1
目の前にプロジェクトがあって観づらかった	1
自主防災 介護の自律予防 主徳性を啓発してほしい	1
難聴障害者のための座席を考慮してほしい	1
舞踊も期待したい	1
挨拶は市町だけで良い	1
座席を2~3席空けてほしい	1
水分補給の声をかけてほしい	1
飲食禁止は仕方ないが水分補給は可能にしてほしい	1
席が観づらかった	1
市長 議長の話が簡潔で分かりやすかった	1
小ホールの方が観覧しやすい	1
席の間違えが多く見られた	1
目が悪いので話で笑いたい	1
市内のセミプロを呼んでは 大学のサークルの歌唱等	1
老人に税金を使うよりも若い人や子供に使ってほしい	1
音が大きすぎる	1
手話通訳が遠くて見づらい 字幕が終わるのが早くて分からない	1
席は自由席が良い	1